



## Maria José Santos Barnabé

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8718563167775481>

ID Lattes: **8718563167775481**

Última atualização do currículo em 14/07/2021

Professora Maria José Santos Barnabé amante das letras e trabalhos manuais, é graduada em Letras/Português pela Universidade Federal de Sergipe, graduada em História pela Universidade Tiradentes, especialista em Didática do Ensino Superior e Novas Práticas no Ensino de Língua Portuguesa pela Faculdade Pio Décimo. Costuma escrever cordéis, poemas, biografias, crônicas e paródias. É professora efetiva na Rede Municipal de Ensino no Município de Capela\SE e na Rede Estadual de Ensino. Tendo poema publicado no II Sarau Coelho e Campos com o título Mulher de Fibra em homenagem a Irmã Joana Bosco, Texto publicado no Sarau Sergipano de Mulheres e outros Estados, também possui publicação no IV Encontro de Escritores Monte-Alegrenses e Convidados e no Encontro de Escritores e Leitores Canindeenses e Convidados. É imortal fundadora da Academia Municipalista de Sergipe ? AMS. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

**Nome**

Maria José Santos Barnabé 

**Nome em citações bibliográficas**

BARNABÉ, M. J. S.

**Lattes iD**

 <http://lattes.cnpq.br/8718563167775481>

### Endereço

### Formação acadêmica/titulação

**2013 - 2015**

Graduação em História.

Universidade Tiradentes, UNIT, Brasil.

**1997 - 2002**

Graduação em Letras - Língua Portuguesa.

Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.

Título: -.

Orientador: -.

### Formação Complementar

### Atuação Profissional

**Escola Estadual Profa. Maria Berenice Barreto Alves, EPMBBA, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2007 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor

**Escola Municipal Professora Aurelina de Melo Sobral, EMPAMS, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**1985 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor

## Áreas de atuação

---

1. Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: Língua Portuguesa.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História.

## Idiomas

---

**Português** Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

## Produções

---

### Produção bibliográfica

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 14/11/2022 às 15:18:58

[Imprimir currículo](#)